
  

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   381 Data  1/10/2014 n.   149/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Affidamento  servizi alla Cooperativa Sociale “LA COMETA DI SAN LORENZO” 
tramite personale del “progetto tirocini lavorativi” – integrazione impegno di 
spesa per 2014. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

 Premesso che per il numero ridotto dei Cantonieri Comunali addetti ai servizi manutentivi e di 
assistenza viabilità, si rende necessario affiancare al personale di ruolo ed alla Polizia Municipale una 
ditta in grado di supportare nelle: 

• varie attività manutentive sul territorio comunale ed immobili pubblici 
• modifica della viabilità durante le manifestazioni all’aperto, spostamento transenne stradali, 

spostamento e/o copertura della segnaletica verticale, trasporto materiale vario dalle piazze e 
dalle vie oggetto di festeggiamenti 

• assistenza per chiusura traffico veicolare in occasione di imprevisti e/o sinistri stradali 
  
 Richiamate le seguenti leggi : 
  

- 8 novembre 1991, 381 avente ad oggetto: “Disciplina delle Cooperative sociali”; 
- Legge regionale 9 giugno 1994, n. 18 avente ad oggetto: “Norme di attuazione della legge 

8 novembre 1991, n.381 “Disciplina delle cooperative sociali”; 
- 7 novembre 2000, n. 327 avente ad oggetto : “Valutazione dei costi del lavoro e della 

sicurezza nelle gare di appalto”; 
- 3 aprile 2001, n.142 avente ad oggetto “Revisione della legislazione in materia 

cooperativistica , con particolare riferimento alla posizione del socio lavoratore”; 
- 27 dicembre 2002, n. 289 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”; 
  
           Considerato che : 
  

- l’art.5 della legge 381/91 prevede che gli “Enti Pubblici possono anche in deroga alla 
disciplina dei contratti della pubblica amministrazione, stipulare convenzioni con le 
cooperative sociali di tipologia ”B” per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio- 
sanitari ed educativi , purché finalizzati a creare opportunità di lavoro per persone 
svantaggiate; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 in data 30 dicembre 2002, è stata 
approvata la bozza di convenzione da stipularsi con la cooperativa sociale La Cometa di San 
Lorenzo, finalizzata all’inserimento lavorativo di persone appartenenti alle fasce deboli del 
mercato del lavoro; 

- la Cooperativa “La Cometa di San Lorenzo” ha sempre mostrato disponibilità e 
collaborazione per il buon esito del progetto; 

- il costo del personale utilizzato per tale servizio utilizza come parametro il tariffario 
regionale che è notevolmente inferiore alle tariffe orarie praticate da qualsiasi altro privato 
potenzialmente affidatario del servizio ovvero dal Comune qualora decidesse di gestire in 
forma diretta il servizio; 

- per dare continuità al progetto è necessario confermare la gestione del servizio in questione 
in capo alla medesima Cooperativa ed anzi in prospettiva è opportuno individuare ulteriori 
attività al fine di incrementare il servizio di accompagnamento al lavoro; 

  
  
       Vista la Convenzione di tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo, stipulata il 
28/03/2014 con protocollo 53061 tra la Provincia di Torino, servizio coordinamento centri per 
l’impiego e la Cooperativa “La Cometa di San Lorenzo s.c.s. onlus” in merito alla formazione e 
lavoro di due operatori; 
 
 Vista la Determinazione del R.S. n° 208 del 27/05/2014 con cui si affidavano servizi vari alla 
Cooperativa Sociale “La Cometa di S. Lorenzo” tramite personale del progetto “tirocini lavorativi” 
per un trimestre; 
  
  



  

 Viste le proroghe del tirocinio concesse dalla Provincia di Torino servizio coordinamento 
centri per l’impiego, fino al 31.10.2014,  prot. n° 110913 per il Sig. Pezzica Enrico e prot. n° 
110914 per il Sig. Mortun Ioan Danut; 
  
  
 Considerato che il soggetto ospitante (la cooperativa) conferma la disponibilità a proseguire 
nell’esecuzione, tramite i due tirocinanti suddetti, le lavorazioni e manutenzioni presso edifici, 
giardini, strade e piazze comunali per un periodo di tre mesi, un importo trimestrale per entrambi 
gli operatori, complessivo di retribuzione, assicurazioni, visite mediche, contabilità e formazione di 
€. 3.890,00 oltre Iva 22% per un totale di €. 4.746,00; 
  
  
 Considerato pertanto opportuno prorogare l’affidamento alla Cooperativa “La Cometa di 
San Lorenzo” per i servizi manutentivi e di riordino di edifici, giardini, piazza e strade pubbliche. 
  
 Ritenuto necessario impegnare ulteriormente per un secondo trimestre dell’anno 2014, 
(fino al 31/10/2014) €. 4.746,00 al lordo dell’I.V.A., per i servizi in argomento; 
  
 Acquisito il CIG relativo al servizio in oggetto; 

  
  

DETERMINA 
    
  

1. Di affidare, per i motivi in premessa riportati, alla Cooperativa Sociale “LA COMETA DI 
SAN LORENZO” con sede in POIRINO (TO) –  Via Marocchi n. 49 -  i  servizi 
d’assistenza ai cantonieri, tramite n° 2 tirocinanti, inseriti nel progetto formativo della 
Provincia di Torino, per le lavorazioni e manutenzioni presso edifici, giardini, strade e piazze 
comunali per un periodo di tre mesi, un importo trimestrale per entrambi gli operatori,  
complessivo di retribuzione, assicurazioni, visite mediche, contabilità e formazione di €. 
3.890,00 oltre Iva 22% per un totale di €. 4.746,00 

 
2. Di dare atto che la Cooperativa LA COMETA DI SAN LORENZO comunicherà ai Signori 

tirocinanti di dover operare secondo le disposizioni che verranno impartite loro dai Servizi 
Tecnici  

 
3. Di dare atto che il CIG relativo a tale servizio è il seguente: ZF311028E5 
 
4. Di dare mandato ai Servizi Tecnici settore Manutenzioni di vigilare sullo svolgimento dei 

servizi in questione. 
 
5. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in 

premessa        indicati, gli impegni individuati nel seguente prospetto, al lordo dell'I.V.A.: 
  

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO 

1.09.04.03 1688 Manut.verde,fogn.fontane, fossi/strade 
€
  

4.746,00 

  TOTALI € 4.746,00 

  
6. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del 
Comune. 

  



  

7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Ing. Falabella Nicola Responsabile Servizi Tecnici 

  
8. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
  
9. Avverso la presente determinazione, è ammessa , da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n° 104, proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato. 
  
  

  
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FALABELLA ing. Nicola 
_____________________  

Il redattore 
SC 
  
  
  

  
  
Il Responsabile del 
Centro di Costo 

CHR 
  
  

  
  
  
  
  
C:\Documents and Settings\USER\Desktop\SAVIO 22-9-2014\carbis\2014\determinazioni\cometa\proroga ASSISTENZE VARIE con 
tirocinanti.doc 

  
 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 
 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 

 
 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 
  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 

 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal  9/10/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 
 
 


